
Заказчик –

КГБ ПОУ «Приморский
многопрофильный колледж»

ул. Техникумовская, д.1,

г. Партизанск, Приморский край,

 

ООО «Балтстрим Групп»

ул. Жака Дюкло, д. 20, литер А,
помещ. 4, г. Санкт-Петербург,
194214

 

АО «Сбербанк - АСТ»

Милютинский пер.,10, стр.4,

г. Москва, 101000

 

Р Е Ш Е Н И Е № 025/06/50-1719/2023

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов

11 декабря 2023 года                                                                          г.
Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок (далее – Комиссия
Приморского УФАС России) в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...> – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...>. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти;



рассмотрев жалобу ООО «Балтстрим Групп»

в присутствии:

от Заявителя: представитель не прибыл;

от заказчика посредством видеоконференцсвязи: <...> – представитель
по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «Балтстрим Групп»
на действия Заказчика – КГБ ПОУ «Приморский многопрофильный
колледж» при проведении запроса котировок в электронной форме на
поставку кабин звукопоглощающих (извещение №0320100022723000001)
(далее – запрос котировок).

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушение требований
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ), так как срок поставки
ограничивает число участников закупки.

Согласно представленным возражениям Заказчик с доводами жалобы
не согласен и считает ее необоснованной.

Рассмотрев представленные документы, Комиссия Приморского УФАС
России установлено следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона №44-ФЗ контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением, документацией о закупке,
заявкой участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим
Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или
приглашение, документация о закупке, заявка не предусмотрены. В
случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего
Федерального закона, контракт должен содержать порядок
определения количества поставляемого товара, объема выполняемой
работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

Пунктом 3.1 Проекта контракта установлено, что срок поставки товара 10
календарных дней.

Согласно ст. 8 Закона №44-ФЗ контрактная система в сфере закупок
направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции
между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет



возможность в соответствии с законодательством Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной
системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком,
исполнителем). Конкуренция при осуществлении закупок должна быть
основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и
неценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления
лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг.
Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по
осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок
любых действий, которые противоречат требованиям настоящего
Федерального закона, в том числе приводят к ограничению конкуренции,
в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.

Комиссия Приморского УФАС России отмечает, что срок поставки
товара при осуществлении закупок определяется Заказчиком.
Отсутствие у кого-либо лица возможности поставить товар,
соответствующий потребностям Заказчика и в сроки, предусмотренные
извещением, не свидетельствует о нарушении Заказчиком прав этих лиц,
а также об ограничении числа участников закупки.

Кабины звукопоглощающие производимые промышленностью,
выпускаются и классифицируются согласно ГОСТ 27296-2012, ГОСТ Р
ИСО 10140-2012, то есть являются типовой продукцией с единым
технологическим процессом изготовления.

Сведений о том, что закупаемый товар является уникальным в рамках
рассмотрения дела не представлено.

Согласно правовой позиции, сформированной в постановлении
Президиума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации от
28.12.2010 N 11017/10 по делу N А06-6611/2009 основной задачей
законодательства, устанавливающего порядок проведения торгов,
является не столько обеспечение максимально широкого круга
участников размещения заказов, сколько выявление в результате торгов
лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени будет
отвечать целям эффективного использования источников
финансирования, предотвращения злоупотреблений в сфере
размещения заказов. Более того, п. 2 ст. 8 Закона говорит о том же: цель
обеспечения конкуренции - выявление лучших условий поставок товаров,
выполнения работ, оказания услуг.

Вместе с тем, законодательством не предусмотрены требования к
минимальным срокам поставки товара, следовательно, Заказчик вправе
определять их самостоятельно.



Комиссия Приморского УФАС России отмечает, что на участие в закупке
подано 2 заявки, в том числе, заявка участника юридический адрес
которого г. Новосибирск.

Таким образом, довод жалобы является необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Балтстрим Групп» на действия Заказчика –
КГБПОУ «Приморский многопрофильный колледж» при проведении
запроса котировок в электронной форме на поставку кабин
звукопоглощающих (извещение № 0320100022723000001)
необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии:<...>

Члены комиссии:<...>

 

 


